166. IRS 2, 6, 9

Alii contra putant, sine piaculo, utiliter Germanicam linguam a se inter docendum adhiberi, ea imprimis ducti ratione, quod, quam perfecta etiam, et accurata Latinae linguae cognitione, imbuti sint Praeceptores pariter ac discipuli, (quod tamen de discipulis saltem raro uerum est, quorumuis aliorum potius, quam

eorum qui Germanice docent, vitui) melius tamen, si patrius adhibeatur sermo et illi sensa animi proferant, et hi, quid sibi uelit praeceptor, intelligant, quam si Latine res transigatur.

Andere sind dagegen der Meinung, die deutsche Sprache lasse sich ungestraft im Unterricht verwenden, es sei sogar ein Vorteil. Sie lassen sich vor allem von der Überzeugung leiten, dass es, über wie vollkommene und genaue Kenntnis der lateinischen Sprache Lehrer und Schüler auch immer verfügen (was jedoch wenigstens bei den Schülern selten der Fall ist, aber wohl eher durch den Fehler anderer als derjenigen, die auf Deutsch unterrichten) dennoch besser sei, wenn die Muttersprache verwendet, als wenn etwas in lateinischer Sprache behandelt werde.

167. PLI 87

[N]on sermo est de usu tralaticio patriae linguae, uerum de cultu illius de scribendo cet. Et hoc respectu paene commodius est, ut prius colatur peregrina quam patria. Nam de eo, qui inter Germanos natus est et educatur non ualde metus est ne Germanice loquens aut ex Latina lingua in patriam aliquid uertens ualde peccet et ea dicat, quae Germanus aliquis non intelligat. At contra, qui primum Germanice eloquens fuit, maiorem difficultatem inueniet in Latine scribendo. Hic plures Germanismos habebit, quam ille Latinismos. Deinde tamen etiam de ipso usu loquendi potest ambigi. Sunt familiae Illustres, et totae gentes, ubi parui peregrinam linguam primum docentur. [...] Nam in infantia et pueritia maxima memoriae tenacitas est, et totum corpus aptius est ad discendum. Contra, ubi semel induruerunt organa, ad linguam peregrinam addiscendam non sunt tam apta. Patria autem lingua potest semper adhuc facile disci, quia quotidie uersamur cum his, qui ea utuntur. [...] Sed potest etiam hic alia occasio esse, quae et hanc rationem mutare suadeat. Uerbo, nihil potest in uniuersum pronuntiari.

Die Rede ist nicht von irgendeiner gewöhnlichen Anwendung der Muttersprache, sondern von ihrer besonderen Pflege, vom Schreiben usw. Und unter diesem Gesichtspunkt ist es fast besser, dass die fremde vor der Muttersprache ausgebildet wird. Denn von dem, der unter Deutschen geboren wurde und erzogen wird, muss man nicht sonderlich befürchten, dass er, wenn er deutsch spricht oder aus dem Latein übersetzt, sehr viel falsch macht und etwas sagt, was ein Deutscher nicht versteht. Aber andererseits wird der, der zuerst gelernt hat, sich im Deutschen gut auszudrücken, auf größere Schwierigkeit stoßen, wenn er Latein schreibt. Dieser wird mehr Germanismen haben als jener Latinismen. Dann kann man dennoch auch gerade über den Nutzen des Sprechens uneins sein. Es gibt bedeutende Familien und ganze Völker, in denen den Kleinen zuerst eine Fremdsprache beigebracht wird. [...] Denn in der Kindheit und frühen Jugend ist die Merkfähigkeit am besten und der ganze Körper ist zum Lernen geeigneter. Wenn aber einmal die Organe sich verhärtet haben, sind sie zum Erlernen einer Fremdsprache nicht so geeignet. Die Heimatsprache aber kann jetzt immer noch leicht gelernt werden, weil wir täglich mit denen verkehren, die sie gebrauchen. [...] Aber es kann sich auch hier eine Situation ergeben, die dazu rät diese Methode zu wechseln. Kurz: Nichts kann für alle Fälle angeraten werden.